
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
30 апреля 2021 г.                                                                                          № 351-п 
 
 
 
Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых админи-
страцией Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского края и 
ее структурными подразделениями 
 
 

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года               

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг», администрация Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и её струк-

турными подразделениями. 

1.2. Перечень услуг, оказываемых муниципальными учреждениями 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в которых 

размещается муниципальное задание (заказ) и подлежащих включению в ре-

естр муниципальных услуг. 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края:  

от 19 июня 2020 г. № 300-п «Об утверждении перечня муниципальных 

услуг, предоставляемых администрацией Апанасенковского муниципального 

района Ставропольского края и ее структурными подразделениями»; 

от 26 ноября 2020 г. № 585-п «О внесении изменений в перечень муни-

ципальных услуг, предоставляемых администрацией Апанасенковского му-

ниципального района Ставропольского края и ее структурными подразделе-

ниями утвержденным постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального района Ставропольского края от 19 июня 2020 г. № 300-п». 

 



3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в 

муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 



УТВЕРЖДЁН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 30 апреля 2021 г. № 351-п 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

и ее структурными подразделениями 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Орган местного самоуправления 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края, предоставляющий муни-

ципальную услугу 

1 2 3 

I. Муниципальные услуги в сфере архитектуры и градостроительства 

 

1. Выдача разрешения на строительство отдел архитектуры и градостро-

ительства администрации Апа-

насенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

(далее – отдел архитектуры и 

градостроительства)  

2. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуата-

цию 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

3. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на соответствующей 

территории, аннулирование такого разрешения 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

4. Выдача градостроительного плана земельного 

участка 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

5. Принятие решения о подготовке документации по 

планировке территории 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

6. Утверждение документации по планировке тер-

ритории 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

7. Предоставление разрешения на условно разре-

шенный вид использования земельного участка и 

(или) объекта капитального строительства 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

8. Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строитель-

ства, реконструкции объектов капитального стро-

ительства 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

9. Согласование производства земляных работ на 

территории муниципального образования. Подго-

товка и выдача ордеров на проведение земляных 

работ 

отдел архитектуры  

и градостроительства 



10. Направление уведомления о соответствии (несо-

ответствии) построенных или реконструирован-

ных объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или садового дома требованиям законо-

дательства о градостроительной деятельности 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

11. Направление уведомления о соответствии (несо-

ответствии) указанных в уведомлении о планиру-

емых строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или 

садового дома параметров объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства или садового до-

ма установленным параметрам и допустимости (и 

(или) недопустимости) размещения объекта ин-

дивидуального жилищного строительства или са-

дового дома на земельном участке 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

12. Предоставление решения о согласовании архи-

тектурно-градостроительного облика объекта 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

13. Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомле-

ния о завершении сноса объекта капитального 

строительства 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

II. Муниципальные услуги в сфере молодежной политики  

и развития физической культуры и спорта 

 

14. Выдача разрешения на вступление в брак лицу, 

достигшему возраста шестнадцати лет, но не до-

стигшему совершеннолетия 

отдел образования администра-

ции Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольско-

го края (далее - отдел образова-

ния) 

15. Присвоение спортивных разрядов: «второй спор-

тивный разряд» и «третий спортивный разряд» 

отдел социального развития, 

спорта и профилактики право-

нарушений администрации 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края 

III. Муниципальные услуги в сфере образования 

 

16. Прием заявлений, постановка на учет и зачисле-

ние детей в образовательные организации, реали-

зующие основную образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады) 

отдел образования 

17. Организация отдыха детей в каникулярное время отдел образования 

IV. Муниципальные услуги в сфере архивного дела 

 

18. Информационное обеспечение граждан, органи-

заций и общественных объединений по докумен-

там Архивного фонда Российской Федерации и 

другим архивным документам, относящимся к 

муниципальной собственности и находящимся на 

хранении в муниципальном архиве 

 

архивный отдел администрации 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края 



V. Муниципальные услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

 

19. Выдача специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства, если 

маршрут, часть маршрута тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства про-

ходят в границах муниципального образования 

Ставропольского края, и не проходят по автомо-

бильным дорогам федерального, регионального 

или межмуниципального значения, участкам та-

ких автомобильных дорог 

отдел муниципального хозяй-

ства администрации Апанасен-

ковского муниципального окру-

га Ставропольского края (далее - 

отдел муниципального  

хозяйства) 

20. Согласование переустройства и (или) переплани-

ровки помещения в многоквартирном доме, вы-

дача документа, подтверждающего принятие ре-

шения о согласовании или об отказе в согласова-

нии переустройства и (или) перепланировки по-

мещения в многоквартирном доме 

отдел архитектуры  

и градостроительства  

21. Выдача акта приемочной комиссии о завершении 

переустройства и (или) перепланировки помеще-

ния в многоквартирном доме 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

22. Перевод жилого помещения в нежилое помеще-

ние или нежилого помещения в жилое помеще-

ние, выдача документа, подтверждающего приня-

тие соответствующего решения о переводе или об 

отказе в переводе 

 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

23. Признание в установленном порядке помещения 

жилым помещением, жилого помещения непри-

годным для проживания и многоквартирного до-

ма аварийным и подлежащим сносу или рекон-

струкции 

отдел муниципального  

хозяйства 

24. Признание садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

25. Предоставление информации об очередности 

предоставления жилых помещений на условиях 

социального найма 

отдел муниципального хозяй-

ства, отдел имущественных и 

земельных отношений админи-

страции Апанасенковского му-

ниципального округа Ставро-

польского края (далее - отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

26. Признание граждан малоимущими в целях предо-

ставления им по договорам социального найма 

жилых помещений муниципального жилищного 

фонда 

отдел муниципального  

хозяйства, отдел имуществен-

ных и земельных отношений 

27. Принятие граждан на учет в качестве нуждаю-

щихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договору социального найма 

отдел муниципального  

хозяйства, отдел имуществен-

ных и земельных отношений 

28. Предоставление жилых помещений муниципаль-

ного жилищного фонда малоимущим гражданам, 

отдел имущественных  

и земельных отношений 



признанным нуждающимися в жилых помещени-

ях, предоставляемых по договорам социального 

найма  

29. Предоставление информации, в том числе с ис-

пользованием государственной системы жилищ-

но-коммунального хозяйства, о порядке предо-

ставления жилищно-коммунальных услуг населе-

нию 

отдел муниципального  

хозяйства 

30. Установление, изменение, отмена муниципаль-

ных маршрутов регулярных перевозок 

отдел муниципального  

хозяйства 

31. Согласие на обмен жилыми помещениями, кото-

рые предоставлены по договорам социального 

найма и в которых проживают несовершеннолет-

ние, недееспособные или ограниченно дееспособ-

ные граждане, являющиеся членами семей нани-

мателей таких жилых помещений 

отдел имущественных  

и земельных отношений,  

отдел образования 

32. Признание молодой семьи семьей, нуждающейся 

в улучшении жилищных условий для участия в 

мероприятии по обеспечению жильем молодых 

семей ведомственной целевой программы «Ока-

зание государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг» государственной програм-

мы Российской Федерации «Обеспечение доступ-

ным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации»  

отдел муниципального  

хозяйства 

33. Выдача выписки из похозяйственной книги управление сельского хозяйства, 

территориальные отделы адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставро-

польского края  

34. Предоставление участка земли для создания се-

мейных (родовых) захоронений 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

VI. Муниципальные услуги в сфере земельно-имущественных отношений 

 

35. Предоставление муниципального имущества во 

временное владение и пользование гражданам и 

юридическим лицам 

отдел имущественных  

и земельных отношений  

 

36. Заключение договоров об инвестиционной дея-

тельности в отношении объектов недвижимого 

имущества, находящихся в муниципальной соб-

ственности  

отдел имущественных  

и земельных отношений  

 

37. Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре муниципальной соб-

ственности  

отдел имущественных  

и земельных отношений 

38. Согласование местоположения границ земельных 

участков, образованных из земель или земельных 

участков, находящихся в муниципальной соб-

ственности или государственная собственность на 

которые не разграничена, или смежных с ними 

 

отдел имущественных  

и земельных отношений 



39. Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

40. Присвоение и аннулирование адреса объекту ад-

ресации 

отдел имущественных  

и земельных отношений  

41. Продажа земельных участков, находящихся в му-

ниципальной собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена, без 

проведения торгов  

отдел имущественных  

и земельных отношений 

42. Предоставление земельного участка в собствен-

ность бесплатно в случаях, установленных зако-

нодательством Российской Федерации 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

43. Предоставление земельных участков, находящих-

ся в муниципальной собственности или государ-

ственная собственность на которые не разграни-

чена, отдельным категориям граждан в собствен-

ность бесплатно в соответствии с законодатель-

ством Ставропольского края 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

44. Предоставление земельного участка, находящего-

ся в муниципальной собственности или государ-

ственная собственность на который не разграни-

чена, гражданину или юридическому лицу в соб-

ственность бесплатно на основании решения 

уполномоченного органа 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

45. Постановка граждан на учет в качестве лиц, име-

ющих право на предоставление земельных участ-

ков в собственность бесплатно 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

46. Предоставление в собственность бесплатно зе-

мельных участков гражданам, имеющим трех и 

более детей 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

47. Предоставление земельных участков, находящих-

ся в муниципальной собственности или государ-

ственная собственность на которые не разграни-

чена, в аренду без проведения торгов 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

48. Предоставление земельного участка, находящего-

ся в муниципальной собственности или государ-

ственная собственность на который не разграни-

чена, в постоянное (бессрочное) пользование 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

49. Предоставление земельного участка, находящего-

ся в муниципальной собственности или государ-

ственная собственность на который не разграни-

чена, в безвозмездное пользование 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

50. Предварительное согласование предоставления 

земельного участка 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

51. Принятие решения об установлении сервитута в 

отношении земельного участка 

 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

52. Заключение соглашения о перераспределении зе-

мель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности или государствен-

ная собственность на которые не разграничена, и 

отдел имущественных  

и земельных отношений 



земельных участков, находящихся в частной соб-

ственности 

53. Выдача разрешения на использование земель или 

земельного участка, находящихся в муниципаль-

ной собственности или государственная соб-

ственность на которые не разграничена, без 

предоставления земельных участков и установле-

ния сервитута, публичного сервитута 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

54. Принятие решения о прекращении права посто-

янного (бессрочного) пользования земельным 

участком или права пожизненного наследуемого 

владения земельным участком на основании заяв-

ления правообладателя об отказе от права 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

55. Выдача документа, подтверждающего проведение 

основных работ по строительству (реконструк-

ции) объекта индивидуального жилищного строи-

тельства, осуществляемому с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала 

отдел архитектуры  

и градостроительства 

56. Отнесение земель или земельных участков в со-

ставе таких земель к определенной категории зе-

мель или перевод земель или земельных участков 

в составе таких земель из одной категории в дру-

гую категорию 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

57. Установление соответствия между существую-

щим видом разрешенного использования земель-

ного участка и видом разрешенного использова-

ния земельного участка, установленным класси-

фикатором видов разрешенного использования 

земельных участков 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

58. Предоставление земельных участков, образован-

ных из земельного участка, предоставленного до 

дня вступления в силу Федерального закона      

«О введении в действие Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации» для ведения садоводства, 

огородничества или дачного хозяйства некоммер-

ческой организации, созданной до 01 января   

2019 года для ведения садоводства, огородниче-

ства или дачного хозяйства, либо иной организа-

ции, при которой была создана или организована 

такая некоммерческая организация 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

59. Предоставление в аренду земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства или 

ведения личного подсобного хозяйства гражда-

нам, имеющим трех и более детей 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

60. Приватизация муниципального имущества отдел имущественных  

и земельных отношений 

VII. Муниципальные услуги в сфере социальной защиты 

 

61. Признание малоимущими семей или малоиму-

щими одиноко проживающих граждан 

управление труда и социальной 

защиты населения администра-

ции Апанасенковского муници-



пального округа Ставропольско-

го края (далее – управление тру-

да и социальной защиты  

населения) 

62. Предоставление дополнительных мер социальной 

поддержки социальной помощи отдельным кате-

гориям граждан 

управление труда и социальной 

защиты населения 

VIII. Муниципальные услуги в сфере предпринимательской деятельности 

 

63. Выдача, переоформление, продление срока дей-

ствия разрешения на право организации рознич-

ного рынка, выдача дубликата или копии разре-

шения на право организации розничного рынка 

 

отдел экономического развития 

администрации Апанасенков-

ского округа Ставропольского 

края (далее – отдел  

экономического развития) 

64. Предоставление информации об объектах недви-

жимого имущества, находящихся в муниципаль-

ной собственности и предназначенных для сдачи 

в аренду 

отдел имущественных  

и земельных отношений 

65. Предоставление муниципального имущества, 

включенного в перечень муниципального имуще-

ства, свободного от прав третьих лиц (за исклю-

чением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предназначенно-

го для предоставления во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе субъектам 

малого и среднего предпринимательства и орга-

низациям, образующим инфраструктуру под-

держки субъектов малого и среднего предприни-

мательства 

отдел имущественных  

и земельных отношений,  

отдел экономического развития  

IX. Муниципальные услуги в сфере транспорта и связи 

 

66. Выдача разрешений на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов бес-

пилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привяз-

ных аэростатов над населенными пунктами, а 

также на посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов площадки, сведе-

ния о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

отдел муниципального  

хозяйства 

 

_______________________________ 

 



УТВЕРЖДЁН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 30 апреля 2021 г. № 351-п 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

услуг, оказываемых муниципальными учреждениями   
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,  

в которых размещается муниципальное задание (заказ)  
и подлежащих включению в реестр муниципальных услуг 

 
№ 

п/п 

Наименование услуги Муниципальное учре-

ждение Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края, оказывающее 

услугу 

1 2 3 

Услуги в сфере образования 

 

1. Предоставление информации о текущей 

успеваемости обучающегося, ведение элек-

тронного дневника и электронного журнала 

успеваемости 

муниципальные образо-

вательные организации 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Ставропольского края 

2. Предоставление информации об образова-

тельных программах и учебных планах, ра-

бочих программах учебных курсов, предме-

тов, дисциплин (модулей), годовых кален-

дарных учебных графиках 

муниципальные образо-

вательные организации 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Ставропольского края 

3. Зачисление в муниципальную общеобразова-

тельную организацию, а также организацию 

дополнительного образования 

муниципальные образо-

вательные организации 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Ставропольского края 

4. Предоставление информации о результатах 

сданных экзаменов, тестирования и иных 

вступительных испытаний, а также о зачис-

лении в образовательную организацию 

 

муниципальные образо-

вательные организации 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Ставропольского края 

5. Предоставление информации об организации муниципальные образо-



общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, сред-

него общего образования, а также дополни-

тельного образования в муниципальных об-

разовательных организациях 

вательные организации 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Услуги в сфере культуры 

 

1. Предоставление информации о времени и 

месте театральных представлений, филармо-

нических и эстрадных концертов и гастроль-

ных мероприятий театров и филармоний, ки-

носеансов, анонсы данных мероприятий 

 

Муниципальное казен-

ное учреждение культу-

ры «Социально-

культурный центр» 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Ставропольского края 

2. Предоставление доступа к справочно-

поисковому аппарату библиотек, базам дан-

ных 

Муниципальное казен-

ное учреждение культу-

ры «Апанасенковская 

межпоселенческая цен-

тральная библиотека» 

3. Предоставление доступа к оцифрованным 

изданиям, хранящимся в библиотеках, в том 

числе к фонду редких книг, с учетом соблю-

дения требований законодательства Россий-

ской Федерации об авторских и смежных 

правах 

Муниципальное казен-

ное учреждение культу-

ры «Апанасенковская 

межпоселенческая цен-

тральная библиотека» 

 

________________________________ 


